
Vizitoni faqen tonë të internetit 
për të zbuluar nëse mund ta 
merrni falas vaksinën kundër 
COVID-19 përmes Programit të 
Qasjes në Urën e CDC-së. 
     
  bit.ly/3QMEI8B

Si funksionojnë vaksinat COVID-19 
në trupin tuaj për t'ju mbajtur të sigurt

Ky është një koronavirus, si ai që 
shkakton COVID-19.

Ja ku hyn vaksina!

Pra, nëse më vonë ekspozoheni ndaj virusit 
real, sistemi juaj imunitar e njeh atë dhe 
mbron veten.

Vaksina nuk hyn kurrë në bërthamën e 
qelizave tuaja ku është ADN-ja juaj - kjo 
është arsyeja pse vaksina nuk mund ta 
ndryshojë ADN-në tuaj në asnjë mënyrë.

Pasi hyn në qelizat tuaja, virusi fillon të 
bëjë shumë kopje të vetvetes.

Kur ka shumë nga këto kopje, qelizat tuaja nuk 
mund të funksionojnë normalisht dhe ju sëmureni.

Cila është 
vaksina e 
përditësuar?

qelizë

Sipërfaqja e saj është e mbuluar me gunga 
të vogla, të quajtura proteina spike që e 
ndihmojnë atë të futet në qelizat tuaja.

Nuk ka asnjë 
virus real në 
vaksinë, 
kështu që ajo 
nuk mund t'ju 
japë COVID-19.

Vaksina i jep sistemit tuaj imunitar udhëzime se si të 
luftoni virusin. (Sistemi juaj imunitar është sistemi 
mbrojtës natyror i trupit tuaj kundër sëmurjes.)

Kjo ju ndihmon të mos sëmureni aq shumë sa 
të duhet të shkoni në spital, ose të mos sëmureni 
aq shumë sa të vdisni.

Vaksina e përditësuar (e quajtur 
edhe vaksina bivalente) është 
përditësuar për të ndihmuar në 
mbrojtjen kundër tendosjeve të 
reja të COVID-19. Virusi COVID-19 
ka ndryshuar me kalimin e 
kohës. Shumica e njerëzve 
sëmuren nga këto lloje të reja të 
virusit, si tendosja Omicron.

Ky material u zhvillua nga PANDEMIC (Programi për Zbutjen e Pabarazive Kombëtare në Imunizimet Etnike dhe të Pakicave në 
Komunitet) me mbështetjen e Marrëveshjes së Bashkëpunimit CDC CDC-RFA-IP21-2113-NU21IP000597: botuar Dhjetor 2023. 
Përmbajtja është e autorëve dhe nuk përfaqëson pikëpamjet zyrtare të, as edhe një miratim, të Qendrave për Kontrollin dhe 
Parandalimin e Sëmundjeve (CDC), Shërbimeve Shëndetësore dhe Njerëzore (HHS) ose Qeverisë së SHBA. 
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https://phhp-epi-pandemic.sites.medinfo.ufl.edu/bridge-access-program/

